94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.679 DE 13 DE JULHO DE 2023.
Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Ato nº 63 - Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o art. 47, § 3 da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023);
CONSIDERANDO o art. 6º, § 2º da Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
(Lei Orçamentária Anual);
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 10.000.000,00 (dez
milhões de reais) para adequar a programação do orçamento vigente do
Tribunal de Contas do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:
Suplementação:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1455.6267 01500.000001 339039  3.000.000,00

01.331.1455.8573 01500.000001 339046  7.000.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria ocorrerão por con-
ta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, conforme
discriminação a seguir:
Anulação:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1455.8571 01500.000001 449051  5.000.000,00

01.032.1455.8571 01500.000001 449061  1.000.000,00

01.032.1455.8571 01500.000001 459061  1.000.000,00

01.032.1455.8571 01500.000001 449052  400.000,00

01.032.1455.8571 01500.000001 339039  2.600.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 13
de julho de 2023.
Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 962987
PORTARIA Nº 40.680 DE 13 DE JULHO DE 2023.
Dispõe sobre a alteração da Modalidade de Aplicação.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Ato nº 63 - Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o art. 5º, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023);
RESOLVE:
Art. 1º - ALTERAR a modalidade de aplicação no valor de R$ 55.117,91
(cinquenta e cinco mil, cento e dezessete reais e noventa e um centavos)
para adequar a programação do orçamento vigente do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1455.8575 01500.000001 339147 55.117,91

Art. 2º. Para seu atendimento REDUZIR em igual valor a modalidade de
aplicação e elemento de despesa da dotação da natureza de despesa da
mesma atividade e projeto, conforme discriminação a seguir:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1455.8575 01500.000001 339047   55.117,91

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 13
de julho de 2023.
Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 962999

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.675, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 061/2023 – ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 012357/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0100219, para
exercer em substituição a função gratificada de Gerência de Atendimento
ao Público, durante o impedimento do titular ROBENIL SILVA COSTA, no
período de 10-07 a 08-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 962548
PORTARIA Nº 40.676, DE 13 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 124/2023 - CEM, protocolizado sob o
Expediente nº 008711/2023,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor BRUNO MARGALHO DE BARROS, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101217, como pregoeiro, no processo licitató-
rio modalidade Pregão Eletrônico no Sistema de Registro de Preços, para
aquisição de materiais necessários para Manutenção Preventiva e Corretiva
desta Corte de Contas.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: JOSÉ
RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº
0695564, ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101524; LARISSA BETHÂNIA LIMA MAFRA AIRES,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101579; RENATA PIQUEIRA DE
ANDRADE SOARES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101802;
GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº
0100866; JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro - NS-01, matrí-
cula nº 0101458; DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101755; e DALTON SANTIAGO DA SILVA, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0101754.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 962944

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 371/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no uso
das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/788845;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor THYAGO DA COSTA VIEIRA, matrícula nº
200287, para participar do evento “130 ANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS: INSTITUIÇÕES FORTES PARA TEMPOS DE CRISE”, a ser realizado
de 10 e 11 de agosto de 2023, de forma presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 09 a
12/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO DO MPC/PA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 962993
PORTARIA N° 370/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no uso
das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/777663;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, matrícula nº
200.213, para participar do evento “II WORKSHOP DA EDUCAÇÃO - Boas
práticas para uma educação transformadora”, a ser realizado de 07 a 08
de agosto de 2023, de forma presencial, em Aracajú/SE, 3,5 (três e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 06 a
09/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO DO MPC/PA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 962991